ПРОТОКОЛ

     05.06.2019 г.     заседания научной комиссии     08/140-04-4

   в области изучения иностранных языков

  Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель научной комиссии: И.И. Ибрагимов

Присутствовали:

председатель научной комиссии И.И. Ибрагимов,

члены научной комиссии О.В. Войцеховская, В.Ю. Голубев, К.В. Гудкова,

А.С. Зданевич, Е.К. Рохлина, Т.С. Тайманова,

секретарь научной комиссии А.А. Шеркунова

Утверждённый состав научной комиссии — 11 человек

Кворум имеется, заседание правомочно

Повестка дня:

1. Проверка результатов исполнения научно-педагогическими работниками

обязательств по трудовым договорам с СПбГУ в части научно-исследовательской

работы (итоговые отчеты).

2. Актуализация компетенций научных коллективов СПбГУ.

3. Рассмотрение отчетов по малым научным мероприятиям.

4. Отчёт о работе научной комиссии за 2018/19 учебный год.

5. Разное.

1.

Слушали: о результатах исполнения научно-педагогическими работниками

обязательств по трудовым договорам с СПбГУ в части научно-исследовательской работы

(итоговые отчеты).

Выступил: И.И. Ибрагимов, К.В. Гудкова, Е.К. Рохлина

На рассмотрение научной комиссии в июне 2019 года поступило 37 отчетов НПР.

Отчеты готовились в соответствии с алгоритмом проверки результатов исполнения

научно-педагогическими работниками обязательств по трудовым договорам с СПбГУ в

части научно-исследовательской работы, разработанным научными и кадровыми

службами.

В таблице отображены результаты рассмотрения представленных отчетов.

№

п/

п

Кафедра Долж-

ность

ФИО Решение научной комиссии

1.  Кафедра немецкого языка  доцент Трофимова

Н.А.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы, рекомендовать к избранию на более

длительный (максимально возможный) срок

2.  Кафедра английского языка в

сфере наук о Земле

доцент Исхакова

Р.Ф.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы.

3.  Кафедра английского языка в

сфере наук о Земле

доцент Климовская

А.Я.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

4.  Кафедра английского языка в

сфере психологии

доцент Китаева Е.М. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

5.  Кафедра иностранных языков

в сфере международных

отношений

доцент Дудкина А.И. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

6.  Кафедра английского языка в

сфере философии и

социальных наук

доцент Кузнецова

Л.Б.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

7.  Кафедра английского языка в

сфере философии и

социальных наук

доцент Зонина Н.В. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

8.  Кафедра английского языка в

сфере биологии и медицины

доцент Морозова

М.Н.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

9.  Кафедра английского языка в

сфере биологии и медицины

доцент Сафьянова

И.В.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

10.  Кафедра английского языка в

сфере востоковедения

доцент Алилова Д.Г. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

11.  Кафедра английского языка в

сфере журналистики и

массовых коммуникаций

доцент Бугреева Е.А. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

12.  Кафедра английского языка в

сфере журналистики и

массовых коммуникаций

доцент Васильева

П.А.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

13.  Кафедра английского языка в

сфере журналистики и

массовых коммуникаций

доцент Голубев В.Ю. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

14.  Кафедра английского языка в

сфере журналистики и

массовых коммуникаций

доцент Рохлина Е.К. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

15.  Кафедра английского языка в

сфере журналистики и

массовых коммуникаций

доцент Тенева Е.В. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

16.  Кафедра французского языка доцент Бейнарович

О.Л.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

17.  Кафедра французского языка доцент Боярская

Т.Ю.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

18.  Кафедра французского языка доцент Горбовская

С.Г.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

19.  Кафедра французского языка доцент Тырхеева

Н.С.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

20.  Кафедра иностранных языков

в сфере математических наук

и информац.технологий

доцент Ильченко

О.С.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

21.  Кафедра иностранных языков

в сфере менеджмента

доцент Бессмельцева

Е.С.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

22.  Кафедра иностранных языков

в сфере менеджмента

доцент Бондарь В.А. Считать выполнившим указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

23.  Кафедра иностранных языков

в сфере менеджмента

доцент Громова Д.А. Считать выполнившей обязательства в части научно-

исследовательской работы

24.  Кафедра иностранных языков

в сфере менеджмента

доцент Орлова Е.В. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

25.  Кафедра иностранных языков

в сфере экономики и права
доцент Вольфберг

Д.М.

Считать выполнившим указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

26.  Кафедра иностранных языков

в сфере экономики и права
доцент Исламова

А.К.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

27.  Кафедра иностранных языков

в сфере экономики и права
доцент Петрова Е.Е. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

28.  Кафедра иностранных языков

в сфере экономики и права
доцент Рубцова С.Ю. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы, рекомендовать к избранию на более

длительный (максимально возможный) срок

29.  Кафедра иностранных языков

в сфере экономики и права

доцент Солнцева

Е.С.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

30.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Анфиногенов

а А.И.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

31.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Григорьев

И.В.

Считать выполнившим указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

32.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Гудкова К.В. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы и рекомендовать к избранию на более

длительный срок

33.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Жулина Е.Б.  Считать выполнившей обязательства в части научно-

исследовательской работы

34.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Иванченко

Н.Я.

Считать выполнившей обязательства в части научно-

исследовательской работы

35.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Чистов В.А.  Считать выполнившим обязательства в части

научно-исследовательской работы

36.  Кафедра английского языка в

сфере филологии и искусств

доцент Рогова А.Г. Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

37.  Кафедра иностранных языков

в сфере международных

отношений

доцент Тимченко

Н.М.

Считать выполнившей указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской

работы

Постановили: по результатам рассмотрения итоговых отчетов:

1.1. Считать Трофимову Н.А. и Рубцову С.Ю. выполнившими указанные в договоре

обязательства в части научно-исследовательской работы, рекомендовать к избранию на

более длительный (максимально возможный) срок.

1.2. Считать Климовскую А.Я., Алилову Д.Г., Бугрееву Е.А., Горбовскую С.Г., Бондаря

В.А., Гудкову К.В. выполнившими указанные в договоре обязательства в части научно-

исследовательской работы и рекомендовать к избранию на более длительный срок.

1.3. Считать Тимченко Н.М., Рохлину Е.К., Ильченко О.С., Васильеву П.А., Григорьева

И.В., Голубева В.Ю., Китаеву Е.М., Зонину Н.В., Исхакову Р.Ф., Дудкину А.И., Кузнецову

Л.Б., Морозову М.Н., Сафьянову И.В., Теневу Е.В., Бейнарович О.Л., Боярскую Т.Ю.,

Тырхееву Н.С., Бессмельцеву Е.С., Орлову Е.В., Вольфберга Д.М., Солнцеву Е.С.,

Анфиногенову А.И., Рогову А.Г., Петрову Е.Е., Исламову А.К. выполнившими указанные

в договоре обязательства в части научно-исследовательской работы.

1.4. Считать Громову Д.А., Жулину Е.Б., Иванченко Н.Я., Чистова В.А. выполнившими

обязательства в части научно-исследовательской работы.

Принято единогласно.

2.

Слушали: об актуализации компетенций научных коллективов СПбГУ.

Выступили: А.А. Шеркунова.

Согласно Приказу от 06.12.2018 № 11816/1 «Об утверждении оперечня вопросов

Повестки дня заседаний Научных комиссий СПбГУ» и согласно плану работы научной

комиссии, научная комиссия должна рассмотреть вопрос об актуализации компетенций

научных коллективов СПбГУ.

В ноябре 2018 года был утверждён перечень научных коллективов (групп) с

указанием их научных компетенций. За неделю до дня заседания научной комиссии

секретарь научной комиссии направила руководителям научных групп письмо с просьбой

предоставить актуализированную информацию о составе научной комиссии. На основании

полученных сведений перечень был обновлён: по просьбе руководителя коллектива В.Ю.

Голубева из состава группы была исключена Абрамова Е.В.; одна из групп была упразднена

по причине того, что эффективный трудовой договор с одним из членов коллектива не был

продлён.

Постановили:

Утвердить перечень научных коллективов (групп) с указанием их научных

компетенций.

Принято единогласно.

3.

Слушали: об отчетах по малым научным мероприятиям.

Выступили: А.А. Шеркунова

Вопрос снят с повестки по причине отсутствия материала для анализа и утверждения.

Постановили:

Рассмотреть отчёты по малым научным мероприятиям, проведённым в июне, в

сентябре 2019 года

Принято единогласно.

4.

Слушали: об утверждении отчета о работе научной комиссии в 2018/2019 учебном

году.

Выступили: А.А. Шеркунова.

Секретарь научной комиссии А.А. Шеркунова подготовила и представила краткий

статистический отчет о работе научной комиссии за 2018/2019 учебный год.

За отчетный период было проведено 9 заседаний продолжительностью около 1 ч.

Средняя частотность проведения заседаний — 1 раз в месяц при среднем присутствии на

заседании 70 % утвержденного состава комиссии.

Утвержденный план работы (протокол от 28.09.2018 № 08/140-04-6) выполнен на 65

%: часть вопросов не была рассмотрена в связи с отсутствием предмета рассмотрения или

отсутствием запроса о рассмотрении (в частности, на заседании не рассматривались

вопросы о выдвижении сотрудников кафедр на соискание премий).

Всего на научной комиссии рассмотрен 31 вопрос. Вне плана (в т.ч. в разделе

«Разное») рассмотрено 7 вопросов (с учетом повторного рассмотрения некоторых

вопросов), среди которых вопросы, связанные с формированием списка возможных НИР

по направлению «Иностранные языки», обсуждение порядка организации и проведения

конференции «Синергия языков и культур: междисциплинарные исследования» (2019),

утверждение списка НПР, ответственных за научную деятельность на кафедрах и др.

Вопросов по представленному отчету у членов научной комиссии не возникло,

принято решение утвердить отчёт

Постановили:

Утвердить отчет о работе научной комиссии в области изучения иностранных языков

в 2018/2019 учебном году.

Принято единогласно.

Председатель        И.И. Ибрагимов

Секретарь        А.А. Шеркунова